МКУ (ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИrI АДМИНИСТРАЦИИ ЧЕРНОЗЕМЕЛЬСКОГО
РАЙОННОГО МИ trЦIПАЛЬЦОГО ОБРАЗОВАI{ИJI РЕСПУБЛИКИ It-dЛМЫКИrl>

прикАз

от (( 28 ) ноября 2024 г Np jVl п. Т{омсомольский

"Об umоzах провеdенlur МЭ ВсОШ по преdмеmу "Обuрсmвознанuе"
27-1 1.2024z||

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утверлить:

- АналитическJ,то справку по итогам муниципального этапа Всероссийской

оJlимпиады школьников по обществознанию с 7-11 классах в 2024-2025

)чебном году (Приложение 1);

- Протокол результатов по обществознанию (Приложение 2).

2. Руководитеlrям школ, районного методического объединения учителей

гуманитарного цикла (Андреева О.В.):

- обеопечить реализацию рекомендаций в установленньJе сроки;

- обсудить результаты участников на заседаниях IIIMO, РМО.

3. Болдаевой Е.В., ст, методисту РОО, направить приказ на сайт отдела

4. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

/Зu""ду.*u"

- оЬl]азования-

Администр

исл, Болдаева Е,В,

г,
rlрfiложеппе r к приказу от/rсла обраtrоваппя о т 2S.l1.2О2аl. М:87

АlIаJrитцческдя спрдr}ка tlo итогам муllllципальпого этапа всеросспйской
оли}tппады Iпкольнпков 7 -11 классов по обществозttаниtо
в 202412025 учебrrом году в ОУ Черноземельского района

В соотвстствии с прикЕLзЕrми МКУ (ОО АЧРМО РК>от З1.10.2024 N9 460 (О проведеЕии
муllиципмыlого этапа ВОШ в 2024-2О25 учебпом Iоду), во исполЕении приказа МО и НРК от
29.10.2024 JФ 14З9 (Об )лворхдеЕии графика проведеЕия м)лиципмьЕого этапа Всероссийской
олимпиады ш(ольпиковr, приказа БУ ДПО РК (КРИПКРО) }ft 185 от 30.10.2024г (О составлсЕйи
заданий мувиципацьЕоIо этапа Всероссийской олимпиады школь}пiков в 2024-2025 1чебяом голу>.
27 ноября 2024 года бьш прGведеп мупиципальЕьй этап ВОШ по обществозЕаIIшо.

В олиNtпItаде приЕяли участис 21 об)чающихся цз б ОО района (табл. 1).

В пармлели:
7 класс - 41.чащихся 8 класс- б учащихся
9 класс - 4 учащихся 10 класс 2 уtащихся 1 1 класс 5 )чащихся
Все участники муниципаlrьrlого этапа о,IlиN{пиады являются победите.]UIми и призераN{и

школьЕого тура.

Таблица 1. Количество ),частников lflrъиllипмьпого этапа ВОШ по
обIцествознанию в разрезе ОО

Na ()()
количество 1^rастников олимпиады

7кл 8кл 9кл 10
кл

11

кJI

всего

1 МБОУ (Адьковскм СОШ им.Г.Б. Мергульчиева> l 1 1 з
2 МКоУ <Артезианскм соШ N91) 1 1 l 1 4
з МКоУ <Артезианская СоШ йм.З.н. Босчаевой) ] 1 2
4 МКоУ <Наоьш-Хчдчкскм СоШ> l l 2
5 Мкс)У (коп{сомольская гиl\rЕiазия имеяи Б.Басавrова> 2 2 7 1 1

,7

6 МКОУ ,,Коrlсоvольская СОШ иv, Н.С. М.!ндrtиева,, 1 1 1

Олимпиадные задания бы]м представлеЕы в виде письмепЕой работы, состоящей изi
i] 7 классе 7 заданий, в 8 классе , б заданrrй, 9 кпассе 8 задапий, 10-11кпасс-7 заддIий.

Задания предусматривalли развернутые ответыJ проверяли анмитическое, критиqеское
мышлеfiие, фlтlкчионмьнlто грarмотllость, пошtтийЕое мышлеЕие. Участrrикам Ееобход]tмо бьLlо:
оцеIiить BepEocтb\tieBepнocTb сухдеЕий, продемонстрировать зЕаЕия термиЕов и содержаЕия
КонституIии РФ, умение анализйровать результаты диагрalммы, различать сферы и определять их
взаимодействие в примерахl составить текст из предложенllых терминов, решить экономические,
1lравовые и лоIйческпе задачи,

СамьБ{и сложIiьLми задfflиями д{я всех (лассов бьLrп задачи (представлеI$I в таблпце),

}чациеся всех с 7 по 11 класс иIlелlt затрудIIеI]ия при выполIIеIIии этоIо вида задаЕий ,]шбо Ее
справились вовсе, либо даr(е l1е присту'IIили к его решеliию.

Таблица 2, Количество задд{ий-задач и максимаqьпьй бапл м}тиципапьЕоIо этапа ВОШ по
обществозпдшю в 2024-2025 уlсбпом rоду

класс Логические задачи
Экопоми.Iеские

задачи
Правовм задача

,7
14 б бб

8 5 баллов 9 ба,,rлов 7 баллов
9 1з баллов 6 баллов 5 баллов
10-] ] 20 баллов 18 бмлов 10 бмлов

На вьшолпение работы отводилось 7-8 класс - 90 миtут, 9-1 1 класс - 120 миЕ}т

г
\Анмиз работ участЕиков олцмпиады показал, что больIпиЕство учеЕиков-дебIотантов '..муЕицицмьliого }ровЕя 7 класса Ее достаточцо подготовлеЕьi! что связatво

" "ur-o" nay""rrno \
боJlее сложньтх тем только в 7 класэе как предусмотреЕо Фрп. в б классе преобладает к}?спропедевтической ЕаправлеЕЕости. Из 4-х участников только 1 смог преодолеть 50uй и статьпризером. {рутие 3 участЕика справиJlись с заданиями в palмKax 37-41 о% вьлlо,пrения.

учациеся 8-х ic,raccoB имели зач)удцеiiия в опреде,lеций взаимосвязи сфер жизаедеятельЕостипо прелс'авленЕьпl прfiмерам, пе все смогли поясцить смьiсл терминов оспов государствеliIIоIостроя РФ. Из б уrастпиков 2 ребевка преодолео" ооро" *ur.rооrr"uия свьппе 50% (52 й бЗ%),остirльl{ые вьшопнили рабоry в рамках 3З-4ЗОZ.

Учащиеся 9-х классов в осЕовв
при этом затрудfi ились привссти,r#,,il:НJ#J"J#ffi:;ч.Ёfr Н:"{#rJJ:НYfrЖ#'r::классов

'tродемоЕстрировми
недостаточЕое зЕмие

"од"р**rЪ термиЕов основ государствешlогостроя, Из,4-х участнlтков только 1 ребепок пр"одоп"о nop;. ;;,;;;""r" свыше 50% (62%),остмьные з человска выполЕили задаЕия в рaш,л(alr 29-4О%.

УчаIциеся 10-х выпо лвили рабо.rу на 47Yо l 52Yо.

УчаIциеся ll_x классов проде]!1олстрировали бо.пее высокпй результат выполЕеЕия, Jl}п]шедруIих )лIастциков справились с определеЕием истиIlI{ости
"Уй"п"*, з"*rй ,p"urbyo,КоЕституцйи РФ, умело составили текст из предлохеIlrr""< ,"prrno", смоIпи привести примерысоциапьньш реапий, частичпо справились с реIцепием задач.

Учащиеся 11 КЛаССов л}пiше подготовлеЕЫ к олимIмаде. Возможtrо, это связмо с темj чтодaцiltм возрастЕм категория дстей завершает обучение по СОО и подготавливается к сдаче ЕГЭ попастоящей учебцой дисциплипе. Являются ).Iастпикallчtи ВсоШ Ее первый год, в этой связиycлclf ьее выпол,]rIюl lадачия,

. Победителялtи и призераIfи в этом учебноNf году стало 10 участЕиков (48% от общегоколичества у]аспшков), из rrих 2 победителя и 8 лризеров (табл. З),

Таблица 3, Список победителей и призеров МЭ ВОШ по обществознФlию
в 2024-2025 1чебном году

л! ФИО 1чаulегося Кпасс оо статус ФИО учrfтеля] Бадма-Горяева
Баина

7 lvrr{Uy (Артезианскаq СОШ
N!] )

rц,изер Натырова !.В.
2 КумееваДмна

Баатровна
]vlKU у (комсомольская
гиr"!назия имени Бааlра
Басаrтлова>

призер Андреева Олыа
васипьевна

БорисоваАльмина
Бадмаевна

8 IvlKU У (кOмсоNrолъская
гимпазия имени Баатра
Басангова>

победиrc,!ь Atr,цreeBa Ольга
василъевна

4 Марryнова
Надеrца

9 МКОУ <Ддыковская СОЦl
им,Г.Б.МеDгчльчиевr,

победитель Туманова Байрта
Александровна

5 Болдырева Энкира 10 1vri(U у (liомсомольская
гимназия имеЕи Баатра
Басанлова)

при3ер Козаева
Александра
Батыровна

6
Кертибиева
Милена
Александровна

]] lvllluy (ддыковскм СОШ
иltr,Г,Б,Мергульчиева)

призер ТуIrаrова Байрта
Александровпа

7 мазакова Райсат
Айваровна

1] lvrtlu у (Артезиапская СОШ
им,з.н. Босчаевой)

призер Дулахиrrова М,А.

8 кекеева Наталья
Савровна

]l МКОУ (Артезианская СОlЛ
Ml, победитФ.lь Натырова Д.В.

9 Шурганова

MepreHoBHa'

]l NII{Uy (кLUШ иýl.н.С.
Манджиева)

призер Лиджиева Гмина
Бембеевна

]0 Турупrбетова
Айнаryль

i] МкоУ <коýlоомольская
гимназия имени Баатра

прйзер Андреева Ольла
васrrльевна

_ Общи1 Еедостатки работ связаriы в ооцовпом с яедостатоiшьл\л уровЕем опережающеIооб)^]ения. ВыставлеЕЕые в соответствии с критериями бм;ты позволякrт сделать вьвод что
участпики олимпиады прошльD( лет имеют больше оцыта работы с rrредстaвлеЕtiыми видамизадаЕий,

Выводi
Учациеся 9-11 классов и 7-8 классов были рarзмещецы в разЕьlх аудиториях при рассадко lребепок за l парl.у. ТепефоЕы участfiики перед fiачмом вь-олпе"ия puborr, Ъл-" Ърiч"п"iоруаудитории. Лишних предметов Еа партах участпиков не бьIло. Время Йполненвя б"rлЪ,"rдео."о,

согласно ЕорммивУ задаЕиЙ: дr1я 7-8 классов - 90миЕ и дlя 9-1l кц. - 120 мин
Мупиципапьпый этап ВОШ по обтлествозЕа}ию в 2024-2025учебном году был проведеЕ всоответствии с Порядком проведения Всероссийской олимпиады шк;льЕIiков.

Рскомепдацип:
1. Провести апапиз результатов обучающихся в муниципмьном этапе ВсоШ по обществозЕмIiю
на заседаЕиях предметilого Шмо и Рмо.
2. Учитеrтям-прелмепiикalм Еести систематическ)ло подготовку псt выполIlеЕпю задaшийповышепIlого }rровця Ila опережеЕие, ЕачиЕм подтотовку не с текущего учебIlого годц а с весны
предыд).Iцего. При подготовке учитывать опытj перешеЕпость задаЕий,
З. Обратить вЕпма!ие при подготовке олимпиадпиков на смысловое зlrачение термиIlов по курсу
обществозпация в целом, в особеЕцости па зпаЕия термиЕов ocl]o. госуларствеЕIIоaо строя, цанеобходимость форлtироваяия уItеIllIя приводить примеры социапьцых реаJ,Iий, предположеItий
возможIiьIх причиIl различпьц явлений\собьпиЙ, а такr(е Ееобходимость формироваЕиrI устойчивьLхзпаний (особеIЕо у 7-8 классов) признаков рaLзлпчньп сфер жrarr"д""r"пuпu"rrr, рпеЕие опредешrть
их взаимосвязь по социальЕьiм примерам.
4. Отрабатывать решеIIие логических, экоllомических и лравовьD( задач,

Председатель комиссии: О.В. Андреева

:

i

2
i-

\

е

:

1.1

L. lE

,Ф

]i

ý

Е
6
ý

Е
i
=

р

Е

g
з аз

з s
6з
х

*l
z f

6
Б 3 g

з
'.]

9
z
Е
ý

i
= ý

! з а Е g
з
Е

ý

6 =
g

Е
Ё

l

з
х Z

а

о

i

о
J

в о

о

:

о

3

о
Е

F
а

ý

е

о

о
Е

;

о

о
Е
?

Ф

з
о

Е

о
Е
з
ý
а

=
з
Е

о

оо
Е

i,

х

о

:
Ё

в

р

а

з
о

!

о
Е
Е

a)

з,

3
о

ý

у-1

Е

=о

оо
Е
з

о

а

о

!

е

о

Е

а
ч

о
Е

о

3

?,
9

z

а
9

S
о

z

!

ý
3

а

6

о
Е

о

i

о
Е
n

о

Е

о
Е

-

=

:
Е

о

з

i
2

а

о

з

:
2

а

о

Е
Е

Е

о
Е

3
о

о
Е

Е
q

:-
N i

в

р

ý

:.'

Е
g
Е

ь Е

a
q й

:r р

о

о р

:Е

Е
Е
Ё

р }о

Е

о
ф

о
ь ь

:

о о
ь

з
Ё
Е

Е

tr

в
о

!*

€
е

a
Е
9

!,]

Е

9
р

о

о
Е
3

з
о

Е

оо
Е
3
:,l
Pl

€
g

о

:
в
в

F

Ё Е

а

о

a
Е

i
-

a
д

Е
3
р

х

i

*l
Е

р

о
Е

g

о

z

оо
Е

з
о

!

о
Е

:,l

.,

lо
F

Е

оо
Е

Ф
-

с

Е
Ё

ý
g,

i